dicens, *Fidelis.* Non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat; II Corinth. x, 48. Deinde ponit aequalitatem, ut praestet aequitatem judicij, dicens : *Quia super paucā fūisti fidelis, supra multa te constituam.* Ista paucā sunt omnia que sunt in vita ista, quia quasi nihil sunt in comparatione ad coelestia. Unde vult dicere : Quia fūisti fidelis ratione bonorum quae sunt praesentis vitæ, *super multa te constituam :* idest, dabo tibi spiritualia, quae sunt super omnia bona ista. Luc. xvi, 10 : *Qui fidelis est in minimo, et in majore fidelis est.* Sequitur magnitudo praemii : *Intra in gaudium domini tui.* Gaudium enim est praemium. Joan. xvi, 22 : *Videbo vos, et gaudebit cor vestrum.*

Et posset dicere aliquis : Nonne visio est praemium, vel aliquod aliud bonum ? Dico quod si alia res dicatur praemium, gaudium tamen est finale praemium. Sicut possem dicere, quod est finis gravium locus inferior ; item quiescere in illo loco : et illud est magis principale. Sic gaudium nihil aliud est quam quies animi in bono adeptu : unde ratione finis dicitur gaudium praemium.

Et quaro dicit, *Intra in gaudium, non Accipe ?* Dicendum, quod duplex est gaudium : de bonis exterioribus, et de bonis interioribus. Qui gaudet de bonis exterioribus, non intrat in gaudium, sed intrat gaudium in ipsum :² qui autem gaudet de spiritualibus, intrat in gaudium. Cant. i, 5 : *Introduxit me rex in cellaria sua.* Vel aliter. Quod est in aliquo, continetur ab illo, et continens majus est. Quando ergo gaudium est de aliquo quod minus est quam cor tuum, tunc gaudium intrat in cor tuum ; sed Deus major est corde : ideo qui gaudet de Deo, intrat in gaudium. Item intent in gaudium domini, idest de Domino, quia Dominus veritas est. Unde nihil aliud est beatitudo quam gaudium veritatis. Vel sic, *Intra in gaudium domini tui;* idest, de eo gaude, quo gaudet,³ et de quo gaudet Dominus tuus, scilicet de fructuone sni ipsius. Tunc ergo gaudet homo ut Dominus, cum fruatur ut

¹ Al. : « Euge ecce vox est exultationis. »

² Al. : « quis fidelis. »

³ Al. : « in gaudium ipsum. »

⁴ Al. : « unde eo quo gaudet. »

Dominus : unde dicit Dominus Apostolis Lue. xxii, 30 : *Statui vos ut edatis et hibatis super mensam meam in regno meo, idest, ut sitis beati in quo sum beatus.*

Accessit autem et qui duo talenta acceperat. Supra actum est de iudicio quantum ad primum servum, qui quinque talenta accepérat, hic agitur de iugici quantum ad secundum servum, qui duo talenta accepérat. Quantum ad litteram, nihil differt a primo, nec est aliquid dicendum nisi quod dictum est de primo : et ideo non oportet iterare, quia et iste eamdem commendationem et idem præmium recepit¹ sicut qui quinque talenta accepérat. In quo datur intelligi, secundum Origenem, quod qui parvum donum a Deo recipit, et bene uitur secundum posse suum, tantum accipit et meretur quantum qui magnum. Hoc enim solum requirit Dominus ab omni homine quod ei serviat in toto corde suo, ut habetur Deut. xvi.

Sed hoc potest habere dubietatem. Poterat quod aliquis habeat magnam mensuram honourum, alter parvam. Si operatur iste secundum panem caritatem quam accepit, tunc merebitur tantum quantum qui plus accepit : quod videtur quod non possit esse, quia sic mereretur tantum vel plus qui minus habet de caritate quam qui plus. Et ideo distinguendum est : quia quadam sunt bona quæ perficiunt, et eliciunt actum voluntatis, et inclinant ; quædam autem quæ non. Donum quod inclinat voluntatem et elicit actum, est caritas. Non potest ergo esse qui plus habet de caritate quin majori iuxtu utatur, et melius. Sed sunt alia dona quibus potest aliquis uti secundum majorem et minorem caritatem, ut scientia, et hujusmodi. In talibus qui majori couatu utitur, quantum ad præmium magis meretur : unde dicitur Lue. xxi, quod paupercula mulier plus misit in gazophylacium quam illi qui plus apposuerunt, quia usus est secundum totum posse suum.

Accedens autem et qui unum talentum acceperat, ait. Hic determinatur de iudicio mali servi : et primo ponitur ratio ;

secundo condemnatio quam suscepit, illi, *Respondens autem dominus ejus, dixit ei.* Mirabile rationem proposuit. Primo enim blasphemiam proposuit ; inde negligentiam assumpsit ; tertio innocentiam conclusit. Et sic non poterat valere syllogismus. Blasphemiam, cum dicit : *Domine, scio quod homo durus es : negligentiam cum dicit : Abi, et abscondi timentem etc. : innocentiam, enī dicit : Ecce habes quod tuum est.* Et consideramus quod dicit quod accessit. Dictum est supra de illo qui quinque talenta accepérat, quod accessit, idest fiduciam habuit ; sed iste non accessit cum fiducia, sed per violentiam. Vel aliter : quia aliqui in his quæ male faciunt, videtur eis bene fecisse. Prov. xxvi, 16 : *Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias.* Unde visum fuit ei quod bene fecisset. Secundum Origenem, videtur aestimatio de Deo alieni sicut de homine duro, a quo se abstrahit aliquis propter duritiam. Eccli. ix, 18 : *Longe abesto ab homine potestatem habente occidendi.* Et ideo sicut qui cognoscit hominem durum, noui vult ei servire, sic cogitanti aliqui de Deo quod sit homo durus. Et secundum hoc iste servus habebat tres malas opiniones de Deo. Primo quod Deus non esset misericors ; secundo quod ei aliquid acresceret a bonis nostris ; tertio quod non omnia essent a Ieo : et omnes istæ opinions procedebant ab una radice mala, quia cogitabat quod Deus esset quasi unus homo : et hoc signatur enī dicit : *Scio quod homo durus es ; idest, aestimote esse hominem ; quod non est verum, ut habetur Num. xxiii, 19 : Non est Deus ut homo.* Isa. lv, 9 : *Sicut exaltantur cœli a terra, sic exaltata sunt viæ meæ a viis vestris.* Et dicit, *Durus, quia homo durus non fleetur.* Et dicitur de tali, Job xli, 15 : *Cor ejus indurabitur ut malleatoris incus.* Sed non sic est Dominus ; quia miserator et misericors Dominus : Psal. cx, 4. Duritia solet accidere ex avaritia, Prov. xxix, 4 : *Rex justus erigit terram, vir avarus destruet eam.* Ideo ita aestimat quod sit durus, et ita avarus ; et ideo attribuit ei quæ sunt avari. Metis

¹ Al. : « recipit. »

*ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti; idest, ita durus es quod aliena rapere non cessas: quod tamen falsum est. Job. xxxv, 7: Porro si justo egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet? Et in Psalm. xv, 2: Bonorum meorum non eges. Unde in hoc imponebat ei quod indigeret bonis nostris. Tertium erat quod esset aliquod bonum quod non esset a Deo; ut sunt aliqui qui ea quae habent de patrimonio, vel de studio, non dicuntur habere a Deo. Et hoc est quod dicit: *Ubi non seminasti: contra illud Jac. i, 17: Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum.* Item aliqui aestimantes ipsum esse durum, extrahunt se a servitio suo. Unde aliqui, qui possunt multum proficere, dicunt: Si audirem confessiones, et facerem praedicationes,¹ fortassis male accideret mihi. Tales heum durum reputant. Item aliqui dicunt: Si intrarem religionem, fortassis peccarem, et esset deterius. Iste reputant heum durum, qui credunt si adhäsenterit Deo quod deficiat eis. Tales sunt similes his qui desperant de Dei misericordia. Ista allegabat iste servus. Et tamen ista vera sunt, et habent fulcimentum ab auctoritate. Est enim durus cum peccatoribus, et benignus recurrentibus ad eum. Sapient. xi, 14: *Hos quidem tamquam pater monens probasti, illos autem tamquam rex durus interrogans condemnasti.* Thren. iii, 23: *Bonus est Dominus annūr querenti eum.* I Paral. xxx, 48: *Dominus bonus propitiabitur cunctis qui requirunt in toto corde Dominum Deum patrum suorum.* Ergo durus est enim peccatoribus, et misericors bonis; et non est dubium quod timeri debet ne contemnatur: unde ad Hebr. x, 31: *Horrendum est incedere in manus Dei irientis.* Sed in quantum est misericors, debemus sperare quod si so dat aliquis servitio suo, quod non cadet; et si occiderit, resurget. Item quod dicit, *Metis ubi non seminasti,* licet falsum sit, tamen quo ad aliquem sensum, verum potest esso: quia non requirit propter se, sed propter nostram utilita-*

tem: quia ipse metit gloriam suam, quam non seminavit. Item *congregas ubi non sparsisti.* Qui enim metit, accipit in multitudine; ille autem qui congregat, ex multis recipit. Sic vult Dominus quod sua gloria ex diversis hominibus creseat. Unde Apostolus, II ad Corinth. 1, 14: *Gloria vestra sumus, sicut vos nostra, in die Domini nostri Jesu Christi.* Similiter quod dicit, *Metis ubi non seminasti,* quo ad aliquid veritatem habet: quia homo seminat, et Deus colligit. Joan. iv, 37: *Alius est qui seminat, alius qui metit. Ego misi vos mettere ubi non laborastis.* Homo enim seminat opera sua, et Deus metit ad gloriam suam. Ad Galat. ult., 8: *Quæ seminaverit homo, haec et metet.* Et Dominus dicit, Joan. xiv, 3. *Veniam, et accipiam vos ad meipsum.* Si enim facis eleemosynam, tu seminas, et Dominus metit, quia sibi fortasse reputat. Unde ipse dicit, infra in hoc capitulo: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Item, sicut supra dictum est cap. xiii, semin est verbum Dei. Unde aliquando colligit Deus fructus boni operis, ubi non est seminata prædication. Rom. ii, 14: *Homines qui legem non habent, ipsi sint mali.* Tertio modo quod quædam mala fiunt ab homine, sicut mala carnis, ex quibus malum colligi debet; de quo ad Galat. ult., 8: *Qui seminat in carne, de carne metet corruptionem.* Attamen Deus facit venire ad hounm aliquid, ut² bonum iustitiae, humilitatis, vel hujusmodi. Unde iste servus primo blasphemus fuit. Deinde tangitur negligentia sua, *Timens abii.* Psalm. xiii, 3: *Trepidaverunt timore ubi non erat timor.* Verum est quod timendum est Deus, ut evitetur peccatum, secundum quod habetur Job iii, 23: *Semper enim quasi timentes super me fluctus timori Deum.* Unde quod non preceps homo, hoc debet facere ex amore, non timore. Ideo sequitur: *Abscondi talentum tuum in terra:* quia ex timore: quia timor servilis multa mala facit. Tunc concludit: *Ecce habes quod tuum est:* nunc conservavit scientiam, et non multiplicavit. Et hoc non sufficit, quia oportet multiplici-

¹ Al.: « si audio confessiones, et facio prædicationes. »

² Al.: « et. »

care. I ad Corinth. ix, 16 : *Si non evan-*
gelizavero, non est mihi gloria.

Respondens autem Dominus ejus, dixit ei. Ille ponitur condemnatio servi. Et si-
cut in aliis servis, primo commendavit
eos, deinde posuit aequitatem iudicii, et
postea primum; sic in isto, primo vi-
tuperat eum; secundo ponit aequitatem
iudicii: tertio poenam. Secunda ibi, *Sci-
bas quia meto ubi non semino etc.* Ter-
tia ibi, *Tollite itaque ab eo talentum.* Di-
cit ergo: *Serve male et piger.* Servum
vocat, quia propter timorem dimisit, et
servorum est timere serviliter: et ideo
ad Rom. viii, 15 : *Non accepistis spiritum
servitutis iterum in timore.* Item eum
malum vocat, quia malum dixerat de do-
mino suo. Supra xii, 35 : *Malus homo
de malo thesauro cordis sui profert mala.*
Item vocat cum pigrum, quia operari no-
luit. Prov. xx, 4 : *Propter frigus piger
arare noluit:* propter frigus scilicet ti-
moris. *Sciabas quia meto ubi non semino
etc.* Nunc arguit eum de culpa: et primo
proponit quod sciebat; secundo quid fa-
cere oportebat; tertio quid inde seque-
retur. Dicit ergo: *Sciabas quid meto ubi
non semino;* et tamen non operabaris:
quamvis habeatur Luc. xii, 47 : *Servus
sciens voluntatem Domini sui, et non fa-
ciens, plagis vapulabit multis.* Item dixer-
at quod erat durus, et quod coligebat
ubi non seminabat. Dominus bene confi-
tetur quod ipse metit ubi non seminat;
sed non confitetur quod sit durus: quia
quod requirit ab homine, hoc non facit
propter duritiam, sed propter misericor-
diam, ut bonum suum multiplicetur.
*Oportuit ergo te pecuniam meam commit-
tere nummulariis.* Et sequitur: Sicut tu
dicis quod meto ubi non seminavi, et col-
ligo ubi non sparsi. Sed quia hæc facio,
multo magis volo quod pecunia mea
multiplicetur. Et loquitur secundum si-
militudinem illorum qui pecuniam tra-
dunt ad multiplicationem. Pecunia ista
sunt verba Dei. Unde in greco habetur
Argyreion. Per argentum enim, quod so-
norum est, signatur verbum Dei. Psal.
xi, 7 : *Eloquia Domini eloquia casta, ar-
gentum igne examinatum.* Nummularii

possunt dici dupliciter, propter duplex
officium: quia officium habent ut pro-
bent pecuniam utrum sit bona; item ut
exhibita pecunia lucentur. Secundum
primum nummularii sunt auditores, qui
debent probare quod audient. Job xii,
11 : *Nonne avris verba dijudicat?* Item
illi qui multiplicant, ut Apostoli, qui aliis
dederunt donum Spiritus sancti, consti-
tuendo Episcopos, etc. Ad Titum 1, 5 :
*Hujus gratia dimisi te Cretam, ut consti-
tuas per civitates presbyteros etc.* Et ego
veniens, receperisse utique quod meum
est: unde istud bonum sequeretur.

Et quod est illud bonum? Triplex.
Cum Dominus dat tibi intellectum, et tu
studes ad operandum, multiplicas. Jacob.
1, 22 : *Estote factores verbi, et non au-
ditores tantum.* Item quando dat Domi-
nus virtutem, et studes ad bene uten-
dum. I Petr. ii, 2 : *Quasi modo geniti
infantes, rationabiles sine dolo lac concu-
piscite, ut in ea crescatis in salutem.* Item
ut quod in te habes, aliis studeas impar-
tiri.

Consequenter ponit poenam: et circa
hoc duo facit. Primo ponit poenam dam-
ni: secundo sensus. Circa primum primo
ponit poenam danni; secundo generalem
sententiam, ibi, *Omni enim habenti do-
bitur, et abundabit.* Dicit ergo: *Tollite
itaque ab eo talentum, et date ei qui ha-
bet decem talenta.* Sicut dicit Gregorius,
ille¹ qui quinque talenta acceperat, est ille
qui scientiam habet de terrenis, quæ subja-
cent quinque sensibus; qui autem uuum, est
qui habet intellectum sine opere. Accidit ergo
quod qui habet intellectum exercitat se in
illo. Psalm. cxviii, 104: *A mandatis tuis
intellixi, propterea odivi omnem viam ini-
quitatis.* Aliquando e converso accidit
quod aliquis habet donum intellectus, et
occupat se in terrenis, et totum amittit.
Apocal. iii, 11 : *Tene quod habes, ne
alius accipiat coronam tuam.* Vel potest
dici, quod ille qui quinque talenta reci-
pit, magis accepit; et secundum quod
magis laboravit, magis accepit. Unde
unus accepit talentum alterius, quia sauc-
tus homo non solum gaudebit de suis
bonis, sed de omnibus quæ facta sunt

¹ Al. : « quod ille. »

per quoscumque ; et ita accipiet coronam istius, et sic talentum ejus.

Consequenter ponitur generalis sententia : *omni enim habenti dabitur, et abundabit.* Istud potest exponi quadrupliciter. Primo sic, secundum Gregorium. Ab eo qui non habet, non posset aliquid auferri ; sed contingit quod aliquis habet dona gratuita, et non habet caritatem : unde omnia auferentur ab eo, quia non habet¹ ad sui utilitatem. I ad Corinth. xii, 4 : *Si linguis hominum loquar et Angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut xs sonans, aut cymbalum tinniens.* Unde si habeat homo caritatem, datur ei multa bona, quia accipiet bonum alterius, quia gaudet de bono alterius sicut de suo. Chrysostomus exponit de doctrina. Qui habet gratiam docendi, et non exercitat se, amittit illam. Alter, qui nou habet, et exercitat se acquirit eam, ita ut sit doctor. Hieronymus exponit sic. Aliquis habet ingenium, et dat so otio, efficitur rudit et hebes ; aliquis autem non habet ingenium, et exercitat se, et acquirit ingenium ; et ita habenti studium datur scientia et ingenium, et non habenti, etiam illud quod habet, scilicet ingenium, auferetur ab eo. Item, secundum Hieronymum, exponitur de fide, quia habenti fidem dabitur gratia. Ad Eph. ii, 8 : *Gratia estis salvati per fidem.* Unde qui non haberet fidem, etsi haberet alia, sine fide, nihil valerent. Hilarius autem exponit de populo Judeorum et Gentilium, quia Judai videbantur habere legem Dei, et noluerunt obedire, unde facti sunt alieni ; populus autem Gentilium recepit quod non habebat, et intravit in benedictionem olive.

Consequenter agit de pœna sensus. Duo autem sunt sensus, visus scilicet, et tactus : ideo ponit primo penam visus ; secundo tactus, cum dicit : *Et inutilitem servum mitte in tenebras exteriores.* Et notate, quod non punitur² propter malum quod fecerit, sed propter bonum quod emisit. Unde supra vi, 19 : *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum eradicetur.* Et alibi, Joan. xv, 2 : *Omniem*

palmitem in me non ferentem fructum tolleret eum. Et dicitur servus inutilis, quia bonum quod habet non expendit in utilitate aliorum : ut si intellectum habuit, et non expendit in usum bonum, alios decendo ; si pecuniam, et non exercuit opus misericordiae. *Mitte in tenebras exteriores.* Origenes dicit, quod quidam ante eum dixerunt, quod damnati a toto mundo ejiciantur : unde dicunt infernum esse extra totum mundum. Et innitebantur illi quod dixit Job. xviii, 18 : *De orbe transferet eos Deus.* Ipse autem sic exponebit. In tenebras, quia ignorauit. Psal. lxxxii, 5 : *Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant.* Et sequitur pœna tactus : *Ilic erit fletus et stridor dentium.* Hoc est expositum supra cap. xxiv.

3. Supra Dominus præmisit diversas parabolas pertinentes ad judicium : hic autem manifeste de suo iudicio agit : et tria facit. Primo agit de adventu judicis ; secundo de congregatione judicandorum ; tertio de iudicio. Secunda ibi, *Et congregabuntur ante eum omnes gentes* ; tercua ibi, *Et dicet rex etc.* Circa primum quartuor sunt consideranda. Primo tangitur conditio iudicis venientis ; secundo dignitas ; tertio ministri ; quarto judicaria auctoritas. In hoc quod dicitur, *Cum venerit Filius hominis*, non est dubium quin³ idem sit Filius Dei.

Sed quare potius nominat Filium hominis quam Filium Dei ? Una ratio est, quia in quantum Filius hominis judicabit. Joan. v, 27 : *Potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est.* Et hoc propter tria. Primo ut ab omnibus videatur : in forma enim divinitatis non poterit videri nisi a bonis : unde si ab omnibus videri debeat, debet videri in forma hominis. Apocalyp. i, 7 : *Videbit eum omnis oculus.* Item propter meritum Christi : hoc enim ipse meruit per suam passionem. Ad Philipp. ii, 8 : *Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, morteni autem Crucis : propter quod et Deus exaltavit illum.* Item ut appareat judicatus in forma in qua iudicatus fuit. Job xvi, 22 : *Utinam sic ju-*

¹ Al. : « habuit. »

² Al. : « punitur. » — ³ Al. : « quoniam. »

dicaretur virum cum Deo, quomodo iudicatur¹ filius hominis cum collegi suo. Item ex Dei clementia, ut homines ab homine iudicentur. Ad Hebr. iv, 15 : *Non habemus Pontificem qui non possit compati iuris iustitiae nostris.* Iste ergo erit Filius Dominus.

Et cuius erit dignitas? Veniet in maiestate sua : Lue. xxi, 27 : *Videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate.* Sed quid per maiestatem potest intelligi? Dieendum, quod divinitas : quia licet appareat in forma hominis, tamen apparet cum divinitate. Unde Apostolus I Thessal. iv, 15 : *Domini in iussu et in voce Archangeli et in tuba Dei descendit de celo.* Et de hoc dicitur etiam Actor. ix. Vel in maiestate, id est in gloria, quia sum corpus erit gloriosum; et veniet cum societate gloria : unde supra xvi, 27 : *Filius hominis venturus est cum gloria.* Et ideo subdit : *Et omnes Angeli cum eo.* Ille agit de ministris; et potest intelligi de coelestibus spiritibus. Psalm. ciii, 4 : *Qui facit Angelos suos spiritus.* Et quare veniet cum ipsis? Quia custodes sunt hominum. Psalm. xc, 11 : *Angelis suis Deus mandavit de te.* Ideo aderunt tanquam testes : quia boni custodiunam suam receperunt, mali autem non, sed repulerunt. Isa. i, 7 : *Curavimus Babylonem, et non est curata.* Vel omnes Angeli, id est prædicatores, vel doctores veritatis. Malach. ii, 7 : *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus.* Id est competit judicia potestas, ut dicit Augustinus. Isa. iii : *Dominus ad iudicium veniet, et omnes sancti ejus cum eo.* Proverb. ult., 23 : *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ.* Tunc sequitur judicia potestas : *Tunc sedebit super sedem majestatis suæ.* Non debemus intelligere secundum sedem corporalem; sed sedes ejus homines sancti sunt, et Angeli. In eis sedebit, quia per eos iudicium exercet. De hominibus dicitur supra xix, quod sedebunt super sedes duodecim, etc. De Angelis dicitur Colos. i, 16 : *Sive throni, sive do-*

minationes etc. Et in Psalm. lxxix, 3 : *Sedes super Cherubim.* Et Psalm. ix, 5 : *Sedisti² super thronum qui iudicas iustitiam.*

Consequenter ponitur congregatio; secundo divisio. Dicit ergo : *Et congregabuntur omnes gentes.* Per gentes non solum gentes signantur, sed omnes homines qui nati sunt ad Adam usque ad finem mundi. Ille ad Corinth. v, 10 : *Omnes non manifestari oportet ante tribunum Christi, ut referat unusquisque quod gessit in corpore, sive bonum, sive malum.* Inter istos etiam parvuli nati : quia, etsi nihil habeant proprio merito, habent tamen aliquid, scilicet vel culpam ex peccato primi hominis, vel gratiam ex sacramento Christi.

Unde notaendum, quod non omnes isti congregabuntur ad item: sed erit quadruplices gens eorum qui comparebunt in iudicio. Quidam enim comparebunt ut iudicentur per discussionem meritorum; sed istorum quidam damnabuntur, quidam salvabuntur. Quidam vero ut sine discussione sententiam recipiant. Indicari enim duplum dicitur : scilicet vel sententiam recipere, quia omnes vel premiabuntur vel punientur³; vel dicuntur iudicari, per discussionem meritorum redire rationem. Et haec discussio non erit necessaria omnibus : quia peccata et merita illorum praecipue dissentient qui fuerint conjuncti cum Christo per fidem; illi enim qui totaliter alieni sunt a Christo, non indigent discussione : secundum quod dicitur Joau. iii, 18 : *Qui non credit, jam iudicatus est.* Gregorius ponit exemplum. Qui inimicum suum accipit in bello, non expectat iudicium, sed jam iudicatus est : sic etc. Item ali qui sunt qui nihil habent commune cum mundo, quia omnia dimiserunt propter Christum; et isti apparebunt ut iudicies : unde supra xix, 28 : *Vos qui secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.* Qui sunt ergo qui iudicabuntur? Fideles qui implicati sunt saecularibus : quorum quidam sunt eis bene utentes, ut habetur I ad Timoth.

¹ Al. : « judicaretur. »

² Al. : « sedes. »

³ Al. : « ponuntur. »

vi, 48 : *Dixitibus præcipue bene agere, dives in fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare etc.* Qui autem detinentur, et eis involvuntur, damnabuntur.

Sed quæ est necessitas? Nonne omnes in morte recipiunt quod meruerunt? Ad quid ergo judicabuntur? Notandum, quod præmium quod justo Dei judicio datur hominibus, est duplex. Primum est stola animæ, et secundum stola corporis. Quantum ad stolam animæ, in morte recipitur; sed tunc gloriam corporis simul recipient. Unde quantum ad animam omnes simul recipient corpora: sed quantum ad paenam, omnes simul damnabuntur. Unde in Isa. xxiv, 22: *Congregabuntur congregatioe unius fascis*: quia unum sunt in peccato. Istam congregatiōē possumus intelligere congregatiōē localē, quia omnes congregabuntur in uno loco. Joel. iii, 2: *Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat*; quia qui salvantur, per passionem Christi salvantur; et qui damnantur, per contemptum passionis ejus damnantur; ideo ubi facta fuit passio Christi, ibi fiet judicium. Et intelligendum est, quod boni in are occurrent ei obviam; aliqui vero in terra manebunt, secundum Origenem. Ista congregatio non erit localis, sed dispersi erunt, et in locis singulis congregabuntur. Et hoc vult illud quod est dictum supra xxiv, 27: *quod sicut fulgor exit ab oriente et paret usque in occidentem, ita erit et aduentus Filii hominis*: quia ubicumque erunt¹, erunt ibi praesentes. Unde vult quod erit congregatio spiritualis, quia modo quidam disperguntur ab eo, quidam se tenent cum eo; sed tunc omnes congregabuntur. Isa. xi, 5: *Videbit omnis caro salutare Dei nostri*.

Tunc agit de separatione. *Et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædosis.* Et primo ponitur secundum nomen; secundo secundum situm, ibi, *Et statuet oves quidem a dextris etc.* Dicit ergo: *Et separabit eos ab invicem.*

Notate, quod quamdiu mundus durat, mali sunt bonis permixti. Vix autem est

aliqua societas, quin aliqui sint mali. Cant. ii, 2: *Sicut lily inter spinos, sic amica mea inter filias.* Sed in illo judicio mali erunt ad unam partem, boni ad aliam: Eccl. xxxv: *Judicabit² inter oves et hædos.*

Sed quare bonos vocat oves? Hoc est propter quatuor. Invenimus enim in ovibus innocentiam. II Reg. xxiv, 17: *Isti qui oves sunt, quid fecerunt?* Item patientiam. Isa. iiii, 7: *Tamquam ovis ad occasionem ducetur, et quasi agnus coram tondere se obmutescet, et non appetiet os suum.* Item Psal. xlii, 22: *Æstimati sumus sicut oves occasionis.* Item obedientiam, quia ad vocem pastoris congregantur. Ioan. x, 27: *Oves meæ vocem meam audiunt.* Item affluentiam fructuum. Sicut ex ove plures fructus percipimus, sic multi sunt fructus bonorum. Ezech. xxxiv, 3: *Lac comedebatis, et lanis cooperiebamini.* Item per hædos intelligit peccatores, quia est animal per præcipitia vadens, item ad coitum fervidum; et contrarias habet proprietates; item pro peccato offerebatur.

Consequenter ponitur divisio quo ad situm: *Et statuet oves quidem a dextris, hædos autem a sinistris.* Quid intelligitur per dexteram, et quid per sinistram? Potest dici, quod ad litteram ita fiet, quod boni ad partem unam, et mali ad aliam constituentur. Vel quia dextera pars nobilior est, ideo qui sunt honi, situm habebunt uerbiliorē, quia occurront Christo in aere. Origenes retorquet istud ad finalem remunerationem: quia qui intentionem suam direxerunt ad Deum, erunt a dextris, id est remuneratione aeterna. Eccl. x, 1: *Cor sapientis in dextra ejus, et cor stulti in sinistra illius.* Item Prov. iv, 24: *Vias quæ a dextris sunt, novit Dominus; perversæ vero sunt quæ sunt a sinistris.*

Tunc dicit Rex his qui a dextris ejus erunt etc. Hic agitur de judicio. Et primo promulgatur sententia quo ad bonos, secundo quo ad malos; tertio ponit complementum. Circa primum tria facit. Primo ponitur sententia; secundo administratio salvandorum; tertio satisfactio.

¹ Al. : « erant. »

² Al. : « judicabo. »

Secunda ibi, *Tunc respondebunt ei justi.* Tertia ibi, *Et respondens Rex dicit illis.* Circa primum duo facit. Primo invitat ad præmium; secundo comparat ad meritum. Dicit ergo : *Tunc dicet Rex.* Et vocat eum Regem, quia Regis est judicare. Prov. xx, 8 : *Rex qui sedet in solio dissipat omne malum intuitu suo.*

Sed est quæstio : Numquid fiet per vocalem sententiam? Quidam dicunt quod verbo tenus, et quod multum tempus tenebit iudicium; et hoc dixit Laetantius, quod durabit mille annis. Sed hoc non est verum; sec hoc ad interierem locutionem referri debet¹: et inducit in cognitionem hominum, quia boni digni gloria, mali pena. Unde quod isti dicent, non erit vocale, sed secundum interiorem instinctum: et hoc dicit Augustinus quod divina virtute erit, quod unicuique occurreret quod fecit. Et hoc patet per Apostolum, Rom. ii, 15 : *Testimonium reddente illis conscientia eorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus², in die cum judicabit Dominus occulta hominum.* Ideo ad interiorem locutionem debet referri.

Et videtur tria tangere : quia ponitur invitatio, causa sententiae, et ipsum præmium. Invitatio : *Venite benedicti Patris mei.*

Sed quare dicit, *Benedicti Patris mei?* Quia non erit nobis secundum nostrum meritum, sed secundum quod confirmamur merito Christi. Unde Apoc. iii, 21 : *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus.* Lue. xxii, 29 : *Ecce ego dispono vobis, sicut dispositus mihi Pater meus regnum; ego in quantum homo, in quantum fruor Verbo. Item quantum ad corpus.* Ad Philip. iii, 21 : *Reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ, Venite, idest conformamini.* I Joan. iii, 2 : *Cum apparuerit, similes ei erimus.*

Sed numquid boni modo non³ sunt coniuncti Deo? Dico quod sic per caritatem non plenam. Item per fidem ænigm-

aticam; sed tunc congregabuntur in caritate plena, in fide non ænigmatica. *Quia nunc corpus quod corruptatur, agravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.* Sap. ix, 15.

Causa hujus præmiæ est duplex. Causa damnationis est ex homine; causa salutis ex Deo. Osæa xiii, 9 : *Ex te perditio tua, Israel; ex me tantummodo auxilium tuum.* Unde causam salutis invenimus temporalem in æternam. Temporalis est appositiæ gloria, et hoc tangitur : *Venite benedicti Patris mei.* Dicere sum, est facere : unde Psal. xxxii, 9 : *Ipse dixit, et facta sunt.* Unde ejus benedicere, est gratiam infundere : unde dicit, *Patris,* quia non est ex nobis, sed ex Deo. Jac. i, 17 : *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum.* Item alia causa est Dei prædestinatio : et hoc notatur cum dicit : *Paratum vobis regnum.* Unde Apostolus ad Rom. viii, 30 : *Quos prædestinavit, hos et vocavit.* Isa. lxiv, 4 : *Oculus non vidit, nec auris audivit, quæ præparavit Deus diligentibus se.* Et dicit, *A constitutione mundi.*

Sed quomodo est hoc? Nonno ipse elegit eos ab æterno? *Ipse elegit nos ante mundi constitutionem:* Ad Eph. 1, 4. Et dicendum, quod elegit ab æterno, sed a constitutione mundi manifestavit.

Sed quid est præmium illud quod tangit : *Possidete paratum vobis regnum et quod est istud regnum?* Istud regnum est regnum cœlorum. Psal. cxliv, 13 : *Regnum tuum, Domine, regnum omnium saeculorum.* Qui possidet Deum, possidet regnum. Apoc. v, 10 : *Et fecistis nos Deo nostro regnum et sacerdotes.*

Sed diceret aliquis : Nolo regnare, sufficit mihi quod non damnet. Hoc non potest esse. Vel eris rex et habebis regnum, vel eris damnatus.

Et dicit, *Possidete,* idest intrate in possessionem. Intrare autem in possessionem proprie convenit ei qui jus habuit; istud autem jus habuimus ex ordinatione divina. Item ex acquisitione Christi, qui

¹ Al. : « deberet. »

² Al. : « cogitationum accusantium, aut etiam defendantium. »

³ Al. deest : « non. »

nobis hoc acquisivit. Item ex gratia sua. Ephes. i, 14 : *Qui est pignus hereditatis nostra.* Item dicitur possessio qua pacificae habetur : unde plenarium dominium signatur. Modo habemus Deum, sed non quiete, quia inquietatur homo multis modis; sed tunc quieta erit possessio. I Pet iii, 9 : *In hoc vocati estis ut benedictionem hereditate possideatis.* Supra xviii, 29 : *Et vitam æternam possidebitis.*

Esurivi, et dedistis¹ mihi manducare etc. Supra posita est sententia de præmio; hic posita est de merito. Ex quo considerare debemus quod duplex est causa beatitudinis. Una ex parte Dei, idest² benedictio Dei; alia ex parte nostra, idest meritum, quod est de libero arbitrio : non enim debent homines esse desides, sed cooperari gratiae Dei, ut dicitur I ad Cor. xv, 10 : *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia Dei in me vacua non fuit.*

Sed cum sint multa bona merita, solum fit mentio de operibus misericordia. Et ex hoc aliqui acceperunt occasionem errandi, dicentes, quod solum per opera misericordia salvantur, vel damnantur per omissionem eorum : ita quod si commiserit aliquis multa peccata, et exerceat se in operibus misericordia, salvabitur, juxta illud Dan. iv, 24 : *Pecata tua eleemosynis rectine, et iniuriantes tuas misericordias pauperum.* Contra illud quod habetur ad Rom. i, 32 : *Qui talia agunt scilicet peccata digni sunt morte.* Et ad Gal. vi, 21, post enumerationem peccatorum carnalium dicit : *Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt.* Ideo istud non est tenendum. Sed posset esse quod aliquis abstinet et penitent; et sic per eleemosynam potest liberari. Eleemosynam enim debet homo incipere a se. Ecol. xxx, 24 : *Miserebam anima tuu, placens Deo.*

Et quare magis fit mentio de istis operibus quam de aliis? Dicendum, secundum Gregorium, quod proponit ista tamquam minora. Si enim ista quae dictat natura, non faciunt, nec alia multo magis. Et hoc consonat verbis Evangelii;

quia isti dicunt : *Quando vidimus te esurientem, et pavimus? etc.*, quasi dicant : Istud est modicum. Et cum magis parum reputant, Dominus magis exaltat dicens : *Quod fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Augustinus dicit, quod omnes peccant in mundo, non tamen omnes damnantur : sed qui non pœnitent nec satisfaciunt. Sed qui pœnitent, et promittit satisfactionem per opera misericordiae, salvatur. Origenes dicit, quod sub operibus misericordia omnia bona sunt dicta, vel pretermissa propter pretermissionum hujusmodi operum. Et significatur quia eleemosyna non solum proximo fit, sed et sibi ipsi. Si enim passit esurientem, multo magis pascere debet se esurientem; et sic de aliis operibus. Item non solum sunt eleemosyna corporales, sed etiam spirituales; ideo quicquid facit homo vel ad suam utilitatem, vel proximi, totum sub opere misericordiae continetur. Unde omnes vel sub his continentur, vel sub contrario. Septem sunt opera misericordia, sed sex solum tanguntur. Ista septem habentur per versum :

Visito, polo, cibo, redimo, tego, colligo, condo.

De sepultura vero hic non tangitur. Sed quare? Ad excludendum errorem quorundam qui dixerunt quod anima non consequuntur requiem donec corpus condatur. Sed hoc non est verum : quia nihil recipit anima a corpore quando est separata. Ponit ergo sex quae impenduntur contra defectum. Et quia est defectus quidam generalis, quidam specialis; primo agit de generali, secundo de speciali. Et quia quidam generatiter ab exteriori, quidam ab interiori : primo tangit defecitus a patre interiori, secundo ab exteriori. Dicit ergo : *Esurivi, et dedistis mihi manducare.* Hoc habetur Isa. lxxv, 7 : *Frang esurienti panem tuum. Sitici, et dedistis mihi bibere :* quia propter me dedistis proximo. Unde supra x, 32 : *Qui dederit calicem aquæ frigidæ uni ex minimis meis, non perdet mercedem suam.* De istis duobus Prov. xxv, 21 : *Si esurit inimicus tuus, ciba illum ; si sitierit, da*

¹ Al. : « non dedistis. »

² Al. omittitur : « idest. »

ei aquam bibere. Item sunt defectus ab exteriori; et hi sunt duo, scilicet a tegumento conjunctu, et separato. Dicit ergo : *Hospes eram, et colligisti me.* Ad Heb. ult., 2 : *Hospitalitatem nolite obliuisci : per hanc enim latuerunt quidam Angelis hospitio receptis.* Quantum ad tegumentum conjunctum dicit : *Nudus fui, et operuistis me.* Job. xxxi, 19 : *Si desperi pratereritem, eo quod non haberet indumentum ; et sequitur : si non benedirent mihi latera ejus, et de vellervibus oviuum neearum calefactus est.* Isa. lvm, 7 : *Cum videris nudum, operi cum.* Item quidam sunt partielares defectus; et horum quidam sunt naturales, quidam ab exteriori. Defectus naturalis et ab intrinseco¹ est infirmitas : unde dicit : *Infirmus, et visitasti me.* Quantum ad exteriorem defectum dicit : *In carcere eram, et venisti ad me.* Et potest per carcerem intelligi quilibet tribulatio. Ad Hebr. x, 34 : *Nam et vinctis compassi estis.*

Tunc respondebunt justi dicentes. Illic ponitur responsio mentalis. Bonorum mentium est quod ea quae propter Deum faciunt, parva reputent. Lue. xvii, 10 : *Cum feceritis omnia quae praecepta sunt vobis, dicite, quia servi inutiles sumus.* Et ad Rom. viii, 18 : *Eristribo quod non sunt condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis.* Unde dicent quod ignorantes fecerunt, et haec dicent parva reputantes. Unde : *Quando vidimus te esurientem, et pavimus ? etc.* Unde hoc dicent admirantes.

Et respondens rex dicit illis. Illic admirationi satisfacit : quia quando humiliat se, et Deus exaltat hunc : quando homo se vilificat, et Deus collaudat. Unde : *Quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Supra x, 40 : *Qui vos recipit, me recipit :* quia caput et membra sunt unum corpus. Et dicit, *Fratribus,* quia fratres sunt qui Dei faciunt voluntatem : unde supra xii, 48, dicitur quod extendens manus in discipulos dixit : *Hi sunt fratres mei.* In

quo notatur quod bonis dandum est. Eccli. xii, 4 : *Da bono, et non recipias peccatum.*

Et numquid dandum est peccatori ? Dandum est, cum fuerit in extrema necessitate ; sed magis et prius justis ; ideo dicit, *Fratribus meis :* multi enim veniam, qui non fratres Dei sunt. Unde I Joan. iv, 3 : *Omnis spiritus qui solvit Iesum, ex Deo non est.* Unde ceteris paribus melius debemus facere bonis ; tamen ad indigentiam etiam malis dandum est in tempore necessitatis, non propter formatum peccati, sed naturae. Numquid omnes sunt fratres Dei ? Ita, sed quidam secundum naturam, quidam secundum gratiam. Secundum naturam omnes, boni et mali. Il Cor. xi, 26 : *Periculum in falsis fratribus.* Secundum gratiam autem soli boni. Rom. viii, 29 : *Ipse est primogenitus in multis fratribus.* Et his principaliter est miserendum et subveniendum. Unde Apostolus ad Galat. vi, 10, dicit : *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidici.*

Sed quare dicit eos minimos ?² Illic dicit quantum ad opinionem vulgi. Constat quod homines qui propter Deum parvi sunt, minimi reputantur : Jac. iii. Item minimi propter humilitatem. Supra xi, *Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* Et loquitur a minori : quia possent dicere aliqui : Si fecisset pari³, vel aliquibus de magnis hoc, credo quod redderetur. Ideo Dominus dicit, quod non solum majoribus, sed imperfectis ; ideo dicit, *Minimis.*

Tunc dicit rex et his qui a sinistris erunt. Illic ponitur coudemnatio malorum : et primo ponitur condemnatio ; secundo excusatio eorum ; tertio consultatio. Et circa primum primo ponit sententiam ; secundo paenam. Dicit ergo : *Discidite a me maledicti.* Haec sententia differt a prima : quia dixit in prima : *Venite benedicti Patris mei etc.*; hic autem non dicit : Maledicti Patris mei : quia benedictio nostra a Deo est, maledictio autem a nobis. Et ad Hebr. v, et

¹ Al. : « ab extrinseco. »

² Al. : « inimicos. »

³ Al. : « patri. »

Deut. xxiii, vertit benedictionem in maledictionem. Item differentia est : quia supra dixit : *Possidete paratum vobis regnum etc.*, hic autem dicit : *Ite in ignem eternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus*. Et quae est ratio ? Dicit Origenes, quod poenas non fecit propter homines, sed homines fecit propter bonum ; sed ipsi acquirunt sibi mortem manibus suis. Isa. xxxi, 7 : *In die illa abieciet vir idola auri et argenti sui, quae fecerunt vobis manus vestra*.

Sed potest aliquis dicere : Nomen etiam fecit Dominus diabolum bonum ? Notate, quod loquitur Dominus de preparatione secundum quod manifestatur ab origine mundi. Sed diabolus ab initio peceavit : unde Angelo qui quantum ad naturam creatus est bonus, non paravit, sed peccato.

Esurivi. Hic non est aliud dicendum nisi quod diversimode loquitur ad bonos et ad malos : quia supra dixit explicite unumquodque per se hic, multa conjungit ista duo, dicendum, quod ad modum boni iudicis procedit, qui invite condemnat, et large remunerat ; unde verba remunerationis dilata, verba condemnationis abbreviat.

Tunc respondebunt ei et ipsi. Et notate, quod sicut homini abbreviant bona, ita mali culpas : unde dicunt : *Domine, quando vidimus te esurivitum aut sitiensem ? etc.* Totum simili dicunt : in quo datur intelligi, quod non liberant discentient conscientias suas, contra illud Isa. xlvi, 8 : *Redite præcaricatorum ad eum.* Unde cum oportet redire, redenunt ad valde breve.

Tunc sequitur confutatio : Amen dico vobis, quaudiu non ferisisti etc. Simile habetur Luc. x, 46 : *Qui vos spernit, me spernit.* Zach. n, 8 : *Qui tetigerit eos, tangit pupillam oculi mei.*

Et ibunt hi in supplicium eternum etc. Posita sententia, ponitur effectus. *Et ibunt hi in supplicium eternum.* Supradixerat quod in ignem eternum, quia stare posset quod esset ignis eternus, et tamen non aeternae cruciaret, ideo dicit, *In supplicium.* *Justi autem in vitam*

eternam. Joan. xvii, 3 : *Hæc est vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum.* Quod autem sit supplicium eternum, habetur Dan. xii, 2 : *Muli de his qui dormiunt in pulvere, erigilabunt, alii in vitam eternam, alii in opprobrium, ut videant semper.* Apocal. xx, 15 : *Missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et bestia et pseudoprophetae cruciabantur die ac nocte in sæcula sæculorum.* Isa. ult. 24 : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur.*

Quæ est causa hujus supplicii ? Quidam, ut Origenes voluerunt quod non esset eternum supplicium, unde ponunt quod omne supplicium, terminatur : unde dicit, quia quod dictum est hic, dictum est propter exaggerationem. Sed Augustinus arguit. Si hoc ita est, ergo quod dicitur quod justi ibunt in vitam eternam similiter diceretur secundum exaggerationem. Sed hoc dicitur secundum diuturnitatem, ut etiam concedit Origenes : et hoc est detestabile quod in eadem Scriptura sit talis diversitas. Sed quod hoc non possit esse, patet sic : quia hoc exigit¹ justitia ut culpe poena respondeat aequalis. *In qua enim mensura mensi fueritis, remetiatur vobis :* supra vii, 1.

Sed quomodo post mortem tantam dilationem habebit supplicium eternum ? Respondet Gregorius dicens, quod Deus index est voluntatis : unde qui non retinuit voluntatem a peccato usque ad mortem, peccavit in suo aeterno : ideo dignum est quod Deus puniat in suo aeterno. Augustinus dicit sic. Videmus quod pena debet esse aliqualis culpe : et si est etiam in justitia humana, quod si quis peccat contra societatem civitatis, index non intendit mortem, nisi ut separet a societate civitatis perpetuo. Sed qui contra Deum intendit excludere eum a societate celestis curie. Secundum Hilarium, culpa debetur pena : sed culpa non debetur nisi per caritatem : ergo quaudiu homo non habet caritatem, justum est quod semper sit in poena. Ex quo ergo caritatem non habuit in

¹ Al. : « existit. »

hac vita, necesse est quod semper maneat in pena.

Item objicitur quod sancti orabunt, et ipsi exaudientur; ergo etc. Dicit Gregorius quod dum sunt in via, sancti pro eis exaudiuntur, sed non post.

Item objicitur. Deus non delectatur in pena, quonodo ergo sine fine affliget? Dicendum, quod etsi non delectatur, tamen hoc facit ad justitiam suam conservandam.

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM

1. Et factum est cum consummasset Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur. Tunc congregati sunt principes sacerdotum et seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, et consilium fecerunt ut Jesum dolo tenerent et occidarent. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Cum autem esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi, accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi: et effundit super caput ipsius recumbentem. Videntes autem discipuli indignati sunt, dicentes: Ut quid perditio pessima? Potuit enim istud venandum nullo, et dari pauperibus. Sciens autem Jesus, ait illis: Quid molesti estis hinc mulieri? Opus enim homini operata est in me. Nam semper pauperes habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis. Mitemus enim haec unguentum hoc in corpus meum, ad sepelendum me fecit. Amen dico vobis, ubiunque predicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur et quod haec fecit in memoriam ejus. Tunc abiit unus de duodecim, qui dicebatur Judas Iscariotes ad principes sacerdotum, et ait illis: Qui vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam? ait illi constituerunt ei triginta argenteos. Et exinde quererat opportunitatem ut eum tradiret.

2. Prima autem die azy morum accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Ubi vis parentis tibi comedere pascha? At Jesus dixit: Ite in civitatem ad quendam, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum proper est: apud te facio pascha cum discipulis meis. Et fecerunt discipuli sicut constituit illis Jesus, et paraverunt pascha. Vespere autem facto, discubebat cum duodecim discipulis suis. El edentibus illis, dixit: Amen dico vobis, quia unus vestrum me tradidurus est. Et contristati valde, copererunt singuli dicere: Numquid ego sum, Domine? At ipse respondens ait: Qui iniquit mecum manum in paroyside, hic me tradet. Filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de illo. Vix autem homini illi, per quem Filius hominis tradetur Bonum erat ei si natus non fuisse homo illi. Respondens autem Juda qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Rabbi? Ait illi, Tu dixisti.